
第２１回アジア獣医師会連合（FAVA）大会・閉会式 !! 

 

 令和４年１１月１３日（日）、ヒルトン福岡シーホークにおいて『第２１回アジア獣医師

会連合（FAVA）大会』の閉会式が開催されました。 

 

  

 

【藏内 FAVA会長挨拶】 

三日間にわたり開催された第 21回アジア獣医師会連合(FAVA)大会を閉会いたします。 

本大会の閉会に際し、アジア・オセアニア各国からご参加いただいた多数の獣医師の皆

様、医師・医療関係者の皆様、環境など関係分野の皆様に対し、心からお礼申し上げま

す。また、ご支援・ご協力をいただいた多くの関係機関、関係団体並びに関係企業の皆

様、そして当地福岡県、福岡市の関係者の皆様方に深く感謝申し上げます。 

本大会では、河岡義裕（かわおか よしひろ）先生の記念講演、国際的に著名な演者の

方々によるワンヘルスに関する特別シンポジウムや招待講演、更に一般講演や学術学会・

年次大会の講演が行われ、それぞれ活発な討議及び意見交換がなされました。 

ご講演いただいた先生方、そしてプログラムの編成にご尽力いただいた組織委員会委員

の先生方、そして本大会にご参加いただいた全ての皆様に対し、心から感謝申し上げま

す。 

一昨日の開会式で私は、未曾有の生物災害となったコロナ禍の中にあっても、アジア各

国から約 2千名の参加者を得て開催される国際的な大事業である本大会の成功のために、

皆様のお力を結集していただくようお願いいたしました。そして、まさに皆様のお蔭で、

本大会を盛会裏に閉会し、さまざまな成果を挙げることができました。 

特に大会の末尾を飾る「アジア ワンヘルス福岡宣言 2022」は、アジアから世界に向け

て、ワンヘルスの重要性と今後の方向性を発信する輝かしい成果となりました。 

次回の「第 22回アジア獣医師会連合(FAVA)大会」は 2023年 11月、マレーシアのサラ

ワクにおいて開催されます。この大会もコロナ禍の影響を受け、２度にわたって 3年延期

されました。現地の大会関係者の皆様のご労苦はいかばかりかとお察し申し上げます。 

次回大会の成功を期し、1年後に再び皆様とマレーシアでお目にかかれることを祈念い

たしまして、閉会のご挨拶とさせていただきます。 



  

 

 

 

２０２２年１１月１４日 

福岡ワンヘルス協議会・事務局 


